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Zar novi savez?
Bečka „Neue Freie Presse* prima iz 

*Petrograda, da je „Novoja Vremja* objelo
danila na uvodnom mjestu izjavu jednog 
ruskog visokog dostojanstvenika, koju je, 
ovaj jučinio u jednom salonu visokog 
društva petro.gradskoga.Ovaj dostojanstve
nik- bi naime1 bio .iznio u tom društvu 
jednu novu osnova na kojoj da se radi,; 
o novom savezu rusko-germanskom- fran
cuskom -engleskom. Savez da bi iniao za 

. cilj razdiobu Austrije, tako da bi Njemačka 
dobila zapadne pokrajine Austrije, a Fran
cuska Elsas Lotringiju.

i feudalni, tko se u ropstvu i kmetstvu ro
dio i u klerikalizmu odgojio, sagiba kičmu 
i šiju i koljena misleći, da mu je to sud
bina i da se za drugo nije ni rodio. Poti
šten rob izrabljuje se u ime vjere, slave 
božje i svih ostalih svetinja, a to je kleri
kalizam.

„U tu svrhu odgaja kler u narodu
svijest nemoći, strah pred bogom, koji ka

»Novoja Vremja” objelodanjuju ovu 
1 izjavu na uvodnom mjestu, da tako po
kažu koliko joj. važnost davaju. Osim toga 
je i za to napadno što taj list objeloda
njuje tu izjavu .na uvodnom mjestu, jer 

- ta okolnost dokaziva da rusko društvo 
nije baš najbolje razpoloženo’prema Austror 
Ugarskoj.

„Neue Freue Presse” uz ovu vješt 
i donosi i brzojav iz Pariza u kojemu se 

javlja da pariški list ^Temps” pozdravlja 
to objelodanjenje „Novoja Vremja” i kaže 
da je ta viest g< diobi Austrije isto tako 
važna koliko i nedavna izjava ruskoga mi
nistra rata Suhomiinova. Kaže da se izr 
vršba ovoga programa odavna razpravlja 

visokim krugovima Petrogradskim i da 
bf isti* riešio od jednom pitanje naoružar 
vanja. 1 u Parizu i Berlinu da se ozbiljno 

^ razpravlja o toj osnovi.
F movay prMikaj^Rumuniske, kaže 

Hl »Temp5“Hdje za- ostvarenjem te osnove.

kao kroničari i-i 
Bitče'da^e|Fo svemu, tomu 

v rn^o vi^govori jer je ruska Duma dm- 

'žala tajnu sjednicu na 14. t*. m.
Na toj sjednici je ministar predsjed

nik govorio posve pomirljivo o odnošaji- 
ma Rusije i Austrije. Ministar rata Suho- 
mlinov je izjavio da je ruska vojska do
bro pripravna, ali da su potrebita još nova 
naoružavanja da se poveća pripravnost za 
slučaj rata. Ministar mornarice javio je da 
su potrebiti još novi krediti za razvoj 

t bojne mornarice na . Crnom moru.
Dakle i ako se ne može vjerovati u 

Viest ruskog i pariškog lista, kako kaže ij 
bečka Presse, ipak je očito da ova vječna 
Sve to veća naoružavanja dovode do iz- 
crpljenja. Da pak odnošaji medjunarodni 
nisu najbolji dokaz su uprav ta naoruža
vanja. Jer za Njemačkom eto naoružavaju 
i Francuska^, i Engleska i Austrija i Ru- 
šija i tako to ide u bezkonačnost.

Medjutim te priprave kažu da vele

vlasti nisu još na rat pripravne i da do 
rata kroz četiri pet godina neće d®;ći. 
Barem tako govore.

ŠIBENIK, 21. ožujka.

„Hrvatskoj Kruni” imademo malo što 
da kažemo. Kad se pisanje Dr. Drinkovića 
nazivlje privatno istinom, jer da je nsve što, 
je rečeno o Šušteršiću i njegovoj politici kao 
evangjelje", pa kada se to isto su parriečii 
nazivlje neistinom; onda znamo da imamo, 
posla sa ljudima dvoličnim ili koji su radi 
sebe i svojih prilika prisiljeni biti dvolični.

Nego „Kruna” je veoma milostiva: 
ona je primila Drinkovića u stranku prava 
i nakon riečke resolucije.

Jadna „Kruna”! Drinković nije?ulazio, 
u posao riečke resolucije, nego je pravac,; 
misao; eventualnu radnju te resolucije o- 
brazlagao onako kako bi to i danas činio,, 
pače u drugom pravcu i čini uprav sa 
svojim „Obračunom”. Zagovara politika na
rodnu, a ne služničku! Da ima u stranci 
prava služnika i konfidenata o tomu znade, 
o tomu je Drinkoviću govorio i gosp. koji 
se danas hvali organizacijom i jakošću 
stranke prava. Medjutim organizaciju stranke 
„Kruna” ne bi smjela ni spominjati jer bog- 
me se zna čiji je to rad .... a znati će se 
i kašnje.

Drinković je bio prisiljen ući u stranku 
prava 1 Po komu, kada ? Ta Drinković je 
uvjek bio samo pravaš. Nikad „čisti”, ni
kad svih onih naziva kojima se drugi uti- 
cao. Pače god. 1908 samo radnji i nasto
janju Drinkovića ima se zahvaliti da su svi 

^vt^frankovački nazivi prestćlHi đ Dalmaciji, 
a kašnje drugovdje.

Kolika je bila „Krunina” čista stranka 
do tada? Kolika usljed one radnje?

Naravno još to „Kruna” nezna, pa 
ćemo joj kazati mi, da će se to prilično 
brzo viditi, jer makar se konfidenti dičili 
tudjom mukom, uviditi će da njihova nije.

Za koga „Kruna” piše, kad kaže da 
će možda opet Drinković pokucati na vrata 
stranke? Zar na vrata današnjih konfide
nata, koje je Drinković svojom radnjom 
prisilio ući u stranku i kad ih je upoznao 
od njih se odaleči® kao od najprezrenijih 
stvorova ?

Polagano Don Ivo 1 Treba izkupiti za
danu rieč Drinkoviću, da će stranka obra
čunati sa konfidentima c. k. namjestništva 
i »uličnog katoličanstva, i eto vrata Otvo
renih, eto otvorenih onih vrata,, koje su Đr. 
Krstelj i Drinković svojevoljno i odlučno u 
lice. zatv.or.ilL svima, onima, koji clene, da lm 
je korisino biti orudjem c. k. vlasti.-

Inače što poručismo u „Hrvatu” to; 
poručujemo i „Kruni”; Primit će i ona „Ob
račun” pa neka dokaže i samu jednu ne
istinu, koju bi bio napisao Drinković i om 
je pripravan podvrći se osudi kakovu samii 
konfidenti odrede.

Do tada bolje bi hinila „Kruna” šu- 
titi, kada nemože dokazati što neistinom; 
proglasiva.

Srbija i Crnagora.
Pitanje sjedinjenja Srbije- i Crnogore 

u stvarima vojničkim, diplomatskim i ča
ri na rs kim rek' bi da je posve blizu oŽH 
votvorenja. 0 tomu je već progovorila 
adresa^ crnogorskoga sabora na kralja, a 
javno mnjenje uprav tu uniju žudi.

Javna štampa obiju' kraljevina; se iz- 
kaziva ža uniju oduševljena.

Štampa.' njemačka u Austro-Ugarskoj 
kao da je veoma zabrinuta za Cmugoruj 
koja da bi mnogo izgubila.

Dobno joj. odgovara list „Trgovina'”’, 
što izlazi u Nišu. Raspravi ja juć o uniji sa 
vojničkoga diplomatskog i gospodarskog 
gledišta, ovaj list kaže:

„Prvo: vojnička unija.
Srpija će po novoj formaciji; zajedno 

sa kontingentom osvojenih oblasti, moći 
za dve tri godine da obrazuje vojsku na 
slučaj rata, od 600.000 vojnika. Crna Go
ra će imati u to isto^aoba 200.000 voj^ 
nika. To su dakle Ukupno 800:000. Kad 
se crnogorska vojska preuredi po tipu 
naše vojske, ona će' fa svojih 200.000 
vpjnika biti sila, da joj pravne neće biti u 
cjelo j ^Evro p ’. JJ prošlio^do vi ma, J ur sko m 
i bugarskom, imali smo^ prilike da ih vi- 
dlmo, kako se rame bz rame bore sa nđ- 
Šim junacima, kakva su čuda od junaštva 
pokazivali. Ali sve badava. Da je taj vojni 
elemenat bio obučen po svima pravilima 
današnje savremene vojne discipline, obuke 
i tehnike, da je bio snabdeven sa oružjem 
najnovijng sistema i da je što bolje pri
premljen u pogledu snabdevanja hranom, 
u pogledu snabdevanja komorom, sanitet
skim Osobljem i ostalim materijalom, za 
tim sa drugim vojnim sredstvima, kao sa 

reflektorima, telefonima i t. d. — kao što 
se sada misli sveto da reformiše, Crna 
Gora bi, pored svojih div-sokola i juna
ka; mogla mnogo više uraditi i daleko 
više škoditi svojim neprijateljima.

U buduće predstoji nam zadatak, da 
u srpskoj i crnogorskoj vojsci bude sve 
jedno isto, udešeno po jednom istom ka
lupu, tako, da u slučaju potrebe jedna o- 
gromna falanga od 800.000 Srba bude 
strašan zid navali sa budi koje strane.

Već i sama pomisao na tu strašnu 
vojsku učini naše neprijatelje mekšim od 
pamuka. Još kad se ima na umu da će 
ova zajednička vojska stojati u savezu sa 
Grčkom i Rum unijom, koje takogje obe 
zajedno mogu da izbace milijun-vojnika, 
a to1 će reći, da balkanski 4)lok, koji je 
sada u Petrogradu i Bukureštu utvrgjen, 
raspolaže sa blizu dva milijona vojnika 11 
Tolike sile vojske’ ulivaju respekta svima 
okolnim susedima pa i velikim silama, koje 
će rado tražiti prijateljstvo balkanskog 
bloka.

A zašto se ne bi unija izmedju Sr
bije i Crne Gore stvorila ? Kad je Austrija 
i Ugarska načinila zajedničku vojsku od 
dva tako raznorodna elemenata, kao što sa 
Nemcl i Magjarl, kad su se n. pr. Ba
varska, Pruska i ostale ne naške zemlje 
mogle ujediniti radi napada na Francusku, 
zašto da srpski narod u Srbiji i Crni Gori 
nema zajedničku vojsku radi odbrane od 
svojih neprijateljskh susjeda? To je tako 
prirodna stvar, da o tome ne treba dalje 
ni reči prosipati; to je tako potrebna 
stvar da treba što pre pristupiti ostva- 
renju.

Drugo: diplomatska unije:
U balkanskim ratovima vidili smo, 

kako su dve ove srpske zemlje radile spo
razumno na svakom koraku. Diplomacije 
Srbije i Crne Gore, česti sastanci njihovih 
ministara izveli su velike i svetle zadatke, 
oslobodili veliki deo zemalja ispod turskog 
iga i arnautsklh zlikovačkih nedela, a tako 
isto i bugarske šoviništičke propagande u 
Maćedo.niji i Staraj Srbiji. Bili smo živi 

jsvedoci. veličanstvenih bratskih zagrljaja!I 
Srbijanaca-! X!rnofofača na 
ma,- vidjeli su Srbijance kako ginu na 
Skadru, Tarabošu i Brdici, a vidili smo r 
i Crnogorce, kako pritiču nama u pomoć 
i kao lavovi se bore na Ovčem polju, 
Bregalnici i Vardaru. To se svetli trenutci, 
koje je historija zlatnim slovima zapisala. 
Slogom i bratskim radom mnogo je po
stignuto, a u buduće isto tako treba da 
zajednički radimo, zajednički mislimo na 
dobro i spas našeg zajedničkog ognjišta.

Naše diplomacije treba da se spoje 
ujedno, ili da budu jedna duša u dva 
tela, da ni jedna bez dru;e ništa ne ot
počinje, jer što nas boli, to boli i Crno
gorce, a što nas raduje, i Crnogorcu je 
tako isto milo. Ujedinjenje Srpstva nije 
nije više san, već java; koja nam se sva
kim danom sve više i u jačoj svetlosti 
prikazuje.

Treće: carinska unija.
Ovako primaknute i po nevolji povu

čene granice izmedju Srbije i Crne Gorne

treba da budu samo na papiru; od pri
like, kako je razdeljen jedan okrug od 
drugoga. Ne treba nam ni gjumruk ni 
pasoš ni poštanska konvencija, niti kakve 
god prepreke na granici. Srbin treba slo
bodno dat putuj^ kao po. svojoj rogjenoj 
zemlji da trguje; da se što češće sastaje 
brat s bratom^ jer onda će tek nastati 
izmedju nas pravo zbbženje i prava lju
bav. Obe države treba da podignu dobre 
puteve, a naročito; željezničke pruge Izlaz 
na jadransko more, koje nam sprečavaju 
Velike Sile preko Albanije, ne može nam 
sprečiti nikakva sila preko crnogorske te
ritorije na Bar ili na koje drugo zgodno 
mesto. Treba dakle raditi na tome, da se 
ova pruga što pre sazida pa će onda 
Crna Gora procvetati u pogledu ekonom
skom,: rudarskom i trgovačkom a tako isto 
dobiće na taj način vrlo mnogo i bivši 
Novopazarski Sandžak, ploda Metohija i 
ravno Kosovo polje; Onaj naš narod, koji 
je vekovima stenjao pod pritiskom nekul- 
ture turske, dobiće sada srpsku kulturu, 
onu kulturu ža kojom je on toliko stoti
nama godina u ropstvu priželjkivao. Na
damo se, da će prosvećeni vladari Srbije 
i Crne Gore raditi na tom'e najozbilnije, 
da se ostave želje narodnog predstavni
štva i da se što pre vaspostavi tražena 
unija izmedju Srbije i Crne Gore.”

Rumunjska ti internacijonalnoj 
evropskoj politici.

tez^vo samo’i^an'obbkn-je^^ g
mak one velikć Ifortg^fcr^s^^
dviju skupina velevlasti, poznatih pod ime- .. . 
nom „trojni savez” i „trojni sporazum*l||

Ta borba nije bukareštanskim. miromk 
dovršena, nego je samo odgodjena.

Prevelike su opreke, što postoje izme- ' 
dju jedne i druge od tih skupina, a da bi 
se čovječanstvo moglo nadati, da će biti 
poštedjeno od onoga groznoga rata; u koji 
prieti, da će se ta borba na koncu koncamk 
prometnuti.

Englezka dobro opaža, da joj je u 
svietu, u njezinim kolonijama i u izvane
vropskoj svjetskoj trgovini najopasniji tak
mac Njemačka. Pučanstvo ove potonje od 
dana u dan raste, industrija njezina posti
zava najveći štepen savršenstva, a što se 
množine proizvodnje tiče, ne zaostaje već 
puno za Englezkom. Naravna posljedica 
toga razvitka Njemačke bit će ta, da će ona 
tražiti' nova i sve veća tržišta za svoju ro
bu ; tih pak ne može da dobije, ako bilo 
boljom kvalitetom proizvoda, bilo Jeftinijim

te rade, da Bugari priedju na katoličku 
vjeru, a u tu svrhu hoće da skupljaju no
vac dok za našu narodnu školu i za oslo- 
bodjenje ne daju ništa.

U trećem dijelu 'govori o „Klerikalizmu 
protiv slobode". Megj ostalim tu se čita:

Jasno je, da je klerikalizam i protiv 
slobode nauke, protiv slobode škole i pro
tiv slobode ^savjesti. On hoće da ima sve 
u ^svojoj vlasti i da svima zapovijeda, jer 
inače nije slobodan.

2 Slobodna škola nije zavod; gdje se 
radi, što se hoće, negcfse smije raditi sa
mo ono, što je istinito, pravo, pošteno i 
dobro, što oslobadja ljude od' svakoga zla, 
od laži, zabluda i obmana, što ih razvija 
u svakom pravcu i pripravlja za sadašnjost, 
za dostojan život na ovoj zemlji.

Ono, što klerikalci obećavaju nama 
na drugom svijetu, neka bude njima, a za 
svoju sreću na ovom svijetu brinut ćemo 
se mi sami, jer smo punoljetni, pa zato 
hoćemo slobodu'.

U četvrtom dijelu razlaže se, kako 
klerikalizam ubija vjeru u sebe.

Jaka volja i vjera u uspjeh Čini velika 
djela i pobjedjuje. Tko se pokunji i hoda 
ponizno kao prosjak, slabo prolazi. Puza
vost i pasja poniznost biljeg je ropstva, 
slabosti i kukavštine. Tko sam sebe štuje,
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Jedna zanimljiva brošura.
Stari, rodoljubni i siromašni župnik u - 

Istri, kome je hrvatstvo bilo više nego Rim, 
založi kalež i drugo crkveno suđje, da uz
mogne na izborima pobijediti bečku, pro- 
tunacionalnu politiku. A danas se prodaje 
sve, što je narodno; da se dobije crveni 
pojas i da se mjesto tri djela jedu četiri, pet.

Rim je bio uvijek protiv našega jezika 
i nacionalizma, a kad on zapovijeda svome 
svećenstvu, da ga progoni i guši, ono sluša 
tu zapovijest, slušaju i oni, bili pomazani 
ili ne, koji govore, da su sljedbenici Ante 
Starčevića.

Naš nacionalizam je najopasniji našim 
dušmanima; on je danas ojačao, on prelazi 
u našu duševnu konstituciju, u našu naro
dnu dušu, pa zato na nj neprijatelji, do
maći i tudji, toliko udaraju i toliko ga se 
boje. Taj strah je upravo dokaz, što nam 
vrijedi nacionalizam i da smo na pravom putu.

Naši klerikalci i neprijatelji Slavenstva 
radovahu se sukobu izmedju Srba i Bugara 
g. 1913. pa nastoje da načine još veći raz- 
dor i naškode našemu nacionalnom duhu, 

a to je prva dužnost svakoga čovjeka, ne 
ponizuje se hi pred kim.

Ali klerikalizam, koji hoće da svima 
zapovijeda i nad svima gospoduje, ne trpi 
ponosna, slobodna i srčana Čovjeka i bor
ca, nego slabića, tutlješu bez svoje volje ; 
ori hoće robija, koje slijepo sluša i može 
se po volji izrabljivati.

Klerikalizam je tiranskoj! čovjeka sma
tra svojim sredstvom, pa ga tako uzgaja, 
da sam tura svoju šiju u jaram, kao vol. 
Široke su narodne mase ogromne, to su 
milijuni ljudi, to je velika snaga, da veće 
nema. Kako da klerikalizam, koji broji raz
mjerno malo članova, zapovijeda tolikoj sili 
i kako da ju izrabljuje, kad nema oružane 
vojske, kad nema fizičke sile ? Vrlo mudro. 
On ubija otpornu snagu u Čovjeku, vjeru 
u sebe, ponizuje ga db tegleće životinje, 
zamagljuje mu razum, uči ga da trpi, da 
nepravdu i sve muke strpljivo podnosi, da 
zataji sam sebe, da se kini, da posti, da se 
odrekne dobara ovoga svijeta, da prezire 
život, a sve to radi nagrade na drugom 
svijetu, a pravo reći radi klerikalaca, Jcoji 
žive u raju na ovom svijetu, plivaju u sla
sti i lasti, i guše se u .svom salu.

I strah je uzgojno sredstvo, ali i njega 
klerikalizam izkorišćuje u svoje sebične svr
he. Straši ljude, a naročito plašljive žene, 

najgroznijim i vječnim mukama u paklu. 
Te muke4prikazuje tako grozno, da plačlji
ve i slabe duše plaču, padaju u prašinu, a 
neke i u vjersko ludilo. Klerikalizam i raj 
iskorišćuje u svoje niske svrhe. On uči, da 
ima rajske ključeve u svojim rukama i vlašt 
prokletstva.-Strah je uzgojno sredstvo za 
djecu, ali kad se on upotrebljava na samrti 
izmorena i jadna čovjeka u niske klerikalne 
svrhe, radi oporuke, onda je to nečovječno 
i strašno.

Mjesto vjere i pouzdanja u sebe, mje
sto jačanja volje, uzbudjivanja eneržije i 
ponosa, klerikalizam prodaje narodu ška- 
pulare, koji da tobože čuvaju čovjeka od 
nesreće i vječne, kazni na onom svijetu. Ne 
dobra i junačka djela, ne muške vrline, 
nego dvije krpice spašavaju griješnika od 
pakla 1 A što je još gore, djevojku bajagi 
čuvaju, da ne postane majkom.

Tko se naučio nositi jaram klerikalni 

zni i pred vragom, koji zavadja. Rezultat 
ovoga odgoja je ropstvo duša, koje čini 
narod gradivom, podesnim za Sve .., Zato, 
tko je protiv kaptola, taj je i protiv vjere. 
Takva valja izopćiti, a ako je to općina— 
ima se na nju udariti prokletstvo. A to 
znači, da se novorodjenoj djeci ima uskra
titi krst, mladencima ženidba, bolesniku is
povijed i posljednja pomast, mrtvacu zvo
njenje, opijelo i pogreb u posvećenoj žem
lji, a ostalim misa i propovijed, ukratko na 
vjernike navaliti zloj koje nevidljivo ubija. 
Ako ne bi ni to pomoglo — imaju se pre
dati sudu, da sud s njima obračuna kao 
s ljudima, koji bune poredak i dižu^se pro
tiv vlasti”. A slobodno ih je i ubiti, jer su 
njihova tjelesa „stanovi vražji”.

0 klerikalnom kongresu učeni pisac 
evo što iznosi:

Klerikalci naglašivahu, da je posljednji 
euharistički kongres u Beču bio čista vjer
ska stvar, velika katolička vjerska svečanost, 
prosta od svake političke boje, ali sve to 
nije istina, pa je i ta izjava furtimaška, a 
vjerna krinka.

Čisto vanjski biljeg kongresa bio je 
samo mamilo, kojim su se pošteni vjernici 
mamili u Beč i zavaravali,, te nisu opazili 
prave namjere, klerikalnoga Rima.

(Švršit će sej.



Crkva u Neussu.

Ovih dana za malo da nije izgorjela cijela crkva u Noussu uslijed kratkog 
spoja u električnom pogonu za zvonjenje. Crkveni toranj sa zvonovima 

posvema uništen od vatre. Šteta procijenjena je na 200.000 maraka.

denama ne potisne iz njih englezke proiz
vode. Orient, Egipat, Peraja, Kina: sve su 
to područja, kuda je sve do nedavna go- 
spodovao gotovo izključivo englezki trgo
vački upliv, ali mu sada uspješno konkuriše 
upliv njemački, osobito u Turskoj. Od o- 
gromne ratne mornarice mjemačke prieti 
trajna pogibelj engleskim kolonijama; u slu
čaju pak evropejskoga rata zatvor njezinih 
obala, čime bi bio presječen u Englezku 
dovoz žitka iz kolonija i prema tomu pro
uzročen gotov glad u zemlji.

Sve to Englezka dobro uvidja još od 
vremena Eduarda VII. i sprema se na ori- 
jaški jedan udarac, kojim kani smrviti svoga 
najopasnijega takmaca.

Naravska je stvar, da se ogledala n 
svietu za zaveznicima, koji imadu isti in
teres, da niemstvo bude što slabije, kao i
ona.

Tu joj je dobro došla Francuzka, koja 
još iz godine 1871. čeka čas osvete za gu- 
bitak Alzacije-Lotaringije, pa onda Rusija, 

' ^oju vođi ne toliko mržnja protiv Njemačke 
same koliko više tradicionalno suparništvo 

našom monarkijom, kao najopasnijim 
IMB^|Jpkmacem na bližem iztoku: a o^im tog^ 

... x monarkiju | ‘ustji obćenito

imo danas dvie grupe vlasti: 
r na jednoj strani trojni sporazum (triple- 

entenfe) na čelu s.Englezkom; na drugoj 
-sstrani trojni savez na Čelu s Njemačkom. 
MKod trojnog saveza posebna je značajka 
■nestalnost i nepouzdanost Italije, za koju 
■cio sviet znade, da je svaki čas pripravna 

jjg-izskočiti iz skupine, u kojoj se za sada na
ilazi, ter započeti svoju extra-touru.

Kraj takve grupacije velevlasti važna 
uloga zapada Rumunjsku. Sve do balkan
skoga rata obćenito se držalo, da je' ona 
potajni kompanjon trojnoga saveza i da bi 
se u slučaju oružanoga uplitanja Rusije u 
balkanske prilike svojom vojskom pridružila 
protivnicima Rusije. Bilo je obće mnienje, 
da je Rumunjska samo avahtgarda naše 
monarkije protiv Rusije i da će njezina voj-

j t A. G. MATOŠ. |

Utorak u tri sata u jutra preminuo je 
hrvatski književnik A. G, MatoŠ u bolnici 
milosrdnih sestara. Patnje je radi svoje bo
lesti trpio ogromne. Imao je raka u grlu, 
ali svi operativni zahvati bijahu uzaludni. 
Hranio se već nije u zadnje vrieme.drugim 
no' injekcijama. Znalo se, da se ije može 
spasiti, ali smrt je njegova izazvala težku 
impresiju i obću Žalost

Antun Gustav Matoš rodio se godine 
1873, u Tovarniku od oca učitelja, koji još 
i danas žive. On je i nastariji sin. Uz njega 
bila šu još dva brata i jedna sestra, sada 
pjevačica, U ranoj je mladosti došao u Za
greb, kuda mu je otac bio premješten kao 
učitelj na gornjogradskoj pučkoj školi. Svr
šivši normalku, podje u gimnaziju, koju je 
svršio samo do šestoga razreda. Disciplina 
srednjoškolska svojom neumoljivom bezob- 
zirnošću prema mladome talentu nije mu 
dala da podje dalje, I Gusti, koji se bavio 
sa filozofijom i liepom književnošću, podje 
da uči veterinarski tečaj u Beču. Kako je 
već za rana pokazao osobiti dar i za glazbu, 
dadoše ga da uči čelo, u čemu se je u 
Beču i usavršavao, zanemarujući svoju — 
kako je on običavao kazivati — „konjsku 
znanost*, Iz Beča podje u Prag, gdje je 

ska složno operirati s vojskom austro-ugar- 
skom na granicama Rusije.

I sbilja Rumunjska je tečajem desetak 
godina na granicama Rusije utrošila mili
jarde imovine za raznovrstne utvrde, kao 
da njoj ne prieti ni odkuda pogibelj, osim 
iz Rusije.

Dva su bila uzroka za ovakvo Rusiji 
neprijazno razpoloženje u Rumunjskoj. Prvo, 
upliv Njemačke hohenzollernske dinastije, 
koja je držala, da joj je i na rumunjskom 
priestolju dužnost nastavljati staru borbu 
germanstva. Drugo, žalac, što je ostao u 
srcu rumunjskoga naroda još iz godine 
1877., kad je on kao saveznik Rusije zajedno 
s njom vojevao protiv Turske, a nakon po
bjedničkoga rata mu Rusija oduzela više 
manje rumunjsku pokrajinu Besarabiju, davši 
mu u zamjenu Dobrudžu, kraj močvaran i 
naseljen Tatarima, Čerkezima i Osmanlijama.

Tako su stvari stajale do balkanskoga 
rata. No povodom toga rata i nakon njega 
prilike su se u Rumunjskoj promienile,

Ruskoj diplomaciji, koja je sustavno 
išla za tim da na jugo-iztočnoj granici po
digne ha noge protiv naše monarkije bal
kanski-savez, pošlo je za rukom, da i Ru
munjsku iztrgne iz zagrljaja naše monarkije. 

-S Utrške—Strane podsjećalo *se rufnuhjskb" 
javno mnienje, da je Rusija bila ona,' koja 
je vodeći tečajem XIX. vieka nebrojene ra
tove s Turskom, bila ona, koja je, oslobo
dila rumunjski narod i pripomogla mu do 
samostalne države. U drugu ruku upućivalo 
se poglede rumunjskoga naroda na drugu 
stranu, upirući prstom u Frdelj, u Ugarsku, 
u Bukovinu, gdje živu pod ausfro-ugarskom 
vladom milijuni rumunjskih suplemenika, 
koji željno izčekuju, da im se_sudbina po
pravi. Nerazborita, nasilna, zatorna politika 
magjarstva protiv ugarskih Rumunja olak
šala je samo djelovanje ruske diplomacije, 
koje je išlo za tim, da revolucionira, uzbuni 
dubove u Rumunjskoj i učini je neprijateljski 
razpoloženima protiv habsburške monarkije. 
A kad se još s ruske strane namjgnulo, da 
cilj rumunjskih narodnih aspiracija leži on
kraj Karpata i da Rusija ne bi imala ništa 
protiv toga, da se taj cilj ostvari, onda je 

mnogo prijateljevao s braćom Tkalčićima 
Ivom i Jurom, s kojima se je sprijateljio 
još kao susjed iz Jurjevske ulice. Pored 
toga spajao ga je s ovom dvojicom muzi
kalni duh pa i bohemski način života. Kako 
nije učinio mature, a nj ispita na veterinar
skoj školi, uzeše ga u vojnike i to kao pro
stog vojnika kod pastuharske kr. pukovnije. 
Tu naravno nije mogao da izdrži i doskora 
je došao onamo, kamo je znao, da će doći, 
U vojni zatvor, radi prekršene discipline. Iz 
ovoga zatvora pobježe preplivavši Dunav, 
u Beograd.

U Beogradu bude vrlo liepo primljen. 
On je već onda bio poznat sa nekoliko, vrlo 
uspjelih novela, pa su se za nj zauzeli neki 
vidjeniji srbški 'književnici. Odmah u počet
ku dobije i mjesto celliste u orkestru srb- 
skog kraljevskog kazališta (1894), Kao vojni 
bjegunac naravno, da se nije više smio vra
titi u monarkiju, dakle ni u svoju domovinu 
a poimence u Zagreb, koji mu je vazda 
tako srcu bio prirastao. To ga je boljelo i 
u njegovim privatnim pismima i radovima, 
koji su rasijani po našim časopisima i no
vinama, on se jadao na to, Što mu je ne
moguće vratiti se u Zagreb. Kad je opća 
amnestija usliedila prigodom vladarevog ju
bileja, nije se amnestija na njega mogla 
protegnuti, jer je bio pobjegao kao kažnje- 
nlk i jer je ponio sobom u Beograd plat
nene „komlsne* hlače. Ovaj potonji pred

posve lako shvatiti, zašto je Rumunjska i 
za prvoga i za drugoga balkanskoga rata 
pokazala toliko samostalnosti u akciji i bez
obzirnosti prama Austrijskoj monarkiji, ka
kvo] se nitko nije nadao.

Bez sumnje mnogo je toj emancipaciji 
duhova u Rumunjskoj dopriniela i činjenica, 
što njezina inteligencija stoji pretežnim die- 
lom pod utječajeni francuzke kulture, čita 
francuzke knjige i novine, a to sigurno nije 
sredstvo, kojim bi se umnažale simpatije 
prema monarkiji Austro-Ugarskoj.

Balkanski savez, to djelo Rusije, do
duše je razvrgnut i razoren, ali Rusija još 
nije napustila misli,. da ga iznova stvori. U 
te svbje balkanske kombinacije ulavči Ru
sija dakako i Rumunjsku. U prijašnjim pe
riodama stajao je na putu ruskim nastoja
njima u Rumunjskoj antagonizam njezine 
njemačke dinastija koja je bila vazda pod 
uplivom Beča i Berlina. A upliv dinastije 
djelovao je po naravi stvari dalje i na neke 
krugove rumunjske inteligencije, pa uslied 
toga rusofilsko razpoloženje u rumunjskom 
javnom mnienju nije nikada moglo da uh
vati onakvu dubinu 1 onaj obseg, kako bi 
to odgovaralo ciljevima ruske politike. Ho- 
henzollernski njemački upliv vazda je para- 
lizovao ruski upliv«

No u novije doba čini se, kao da će 
stvari i u tom pogledu krenuti drugim prav
cem. Rumunjska se tečajem prvoga i dru
goga balkanskoga rata prilično emancipirala 
od habsburžke monarkije, ali se još nije 
dala posvema u naručaj Rusije i prema 
tomu na stranu trojnoga sporazuma protiv 
trojnoga saveza. Sad se čini, da će se Ru
munjska na svom putu približavanja k Ru
siji pomaknuti za jedan velik korak dalje. 
Po sriedi su naime dinastički odnošaji, a ti 
su u monarhijskim državama vazda imali 
velik utjecaj i na politiku. Ruski car ima za 
udaju dvie odrasle kćeri, a na rumunjskom 
dvoru imade momka za ženidbu; to je dva- 
desetgodiŠnji sin rumunjskoga nasljednika 
priestolja, a unuk kralja Karola, dakle danas 
sutra i sam kralj Rumunjske. Na rumunj
skom dvoru kao da su došli do spoznaje, 
da bi bilo svakako dobro imati za tasta ta
kova gospodina, kao što je to ruski car, 
pa su već poduzeti neki konkretni koraci, 
da se taj ženitberii plan ostvari. Novinstvom 
se pronose viesti, da rumunjski nasljednik 
priestolja i žena mu kreću doskora u Pe- 
trograd, da stvar za svoga sina definitivno 
urede.

Razumljivu^, da se_o.ye prijike Ru
munjske u Beču prate s napetom pozor
nošću i da se sa strane austro-ugarske di
plomacije nastoji Rumunjsku obasipati sa 
svim mogućim dokazima simpatije i dobro
hotnosti, ne bi li. ju se tako zaustavilo na 
putu njezina približavanja k Rusiji. Službena 
i neslužbena Rumunjska drže se sada pri
lično rezervirano, ali ako im se s ruske 
strane pruži garancija, da će se poduprieti 
njihove aspiracije gledom na Rumunje, što 
se nalaze izvan ‘granica Rumunjske, nema 
nikakve sumnje, da će se Rumunjska u iz
vanjskoj politici' priključiti Rusiji i trojnom 
sporazumu ; osobito, ako još dodje do sno- 
vane ženitbe izmedju spomenutih članova 
ruskoga i rumunjskoga dvora. »H.“

Sjećajte se Družbe
SS. ćirila i Metoda.

met, koji tako miriše po veleizdaji, učinio 
je, da je tek pokojnomu dru. Josipu Franku 
uspjelo, da ga konačno ipak oslobodi toga 
progonstva iz domovine (1908).

Za ovoga- svojega prisilnog zatočenja 
on je iz Beograda više puta dolazio u Za
greb, gdje njegovom boravku redarstvene 
oblasti nisu štavije nikakove zapreke. Tako 
je mogao da se nekako i protura do Mlin- 
chena, gdje se i opet našao sa braćom 
Tkalčićima Odavle podje u Ženevu i onda 
u Pariš.’još Jedanput za vrieme svojega 
zatočenja vratio se u Beograd, a onda preko 
Švicarske pješke u Francusku i prekrasnu 
Lukclju. U ovoj perijodi padaju njegove 
najbolje pisati^ stvari, koje su objelodanjene 
po „Vijencu", „Nadi", „Obzoru", „Hrv. 
Pravu" i mnogim srbskim listovima.

Kad je dobio amnestiju, oh je stalno 
boravio u Zagrebu kao županijski učitelj 
francuskog jezika, I za ovih Četiri pet go
dina svojega boravka u Zagrebu, on je od- 
putovao jedanput u Fiorencu, a onda u 
Rim. Zaželio se Italije. To bijaše posljednji 
njegov put. Vratio se pred Božić, pobolje- 
vao i onda pošao u bolnicu. Tu ga stigne 
sudbina Verlalnova.

Njegove šu stvari izdane u posebnim 
knjigama i to pIverje“, „Novo Iverje", „Umor
ne priče". Svoje je kritike i prikaze „Umorne 
priče", štampao tpkodjer u tri knjige, koje su 
poznate pod naslovom „Ogledi", „Vidici i pu-

POLITIČKE VIESTI.
Naši djaci u Trstu veličanstveno 

otpraćeni.

Na 18 t. mj. odputovali su hrvatski 
akademičari i dva Slovenca za Split. Ogro
mno mnoštvo Slavena odpratilo ih je na 
parobrod. Slovenke obasuše junake cvije
ćem. Otpjevane su naše himne. Odušev
ljenje i ganuće do suza.

Veličanstvena slavenska skupština u 
Trstu. — Protest proti talijanskom 

fakultetu.

Na 18. t. mj. na večer obdržavala se 
je u „Narodnom Domu" ogromna skup
ština Jugoslavena. Prisustvovalo je okolo 
6.000 osoba. Govorili su Dr. Ribar, Dr. 
Wilfan i mnogi drugi. Skupština je prihva
tila rezoluciju u kojoj protestira proti po
stupku talijanskog djaštva na Revoltelli te 
se oštro izjavljuje proti osnutku talijanskog 
pravnog fakulteta u Trstu na Štetu svih 
Jugoslavena. Poziva sve jugoslavenske za
stupnike da se živo zauzmu i slože na o-< 
branu jugoslavenskih interesa na Jadranu«

Talijani su poslije skupštine pripra
vili napadaj na Jugoslavene, -ali kada su 
ugledali ogromno mnoštvo, povukli su se 
prestrašeni, te su samo iz daleka prijetili i 
psovali. Jugoslaveni su htjeli poći gradom, 
ali ih je spriječila policija, te nastojala da 
ih rasprši. Ipak je došlo do sukoba izmedju 
pojedinaca. Nekoliko Slovenaca i Hrvata 
koji su se kući vraćali sami bilo je u Via 
Carduci napadnuto od talijanske bande. 
Dva talijana su napali slovenskog radnika 
Plantera i ispali dva hitca iz revolvera na 
nj. Planter je na glavi lako ranjen. Preksi
noć su tri talijanca napali Splićanina Reića 
ali ovaj ih je hrabro odbio.

Srpski poslanik u Carigradu.

Na novi zahtjev Srbije, Porta je ipak 
pristala da poslanikom u Carigradu bude 
opet imenovan bivši poslanik Nenadović.

Ustanak u južnoj Albaniji uspijeva.

Na istočnoj granici Albanije traju uvi
jek bojevi izmedju muhamedanaca i arba- 
naške žandarmerije. Muhamedanci ne će da 
priznaju arbanašku vlast. Ustaše pobjedo
nosno napreduju i zauzimlju mjesta jedno 
za drugim.

Novi talijanski kabinet.

Salandra je konstituirao novi kabinet 
ovako : on Je preuzeo^predsjedništvo i linif- 
tamje poslove, San Gluliano Izvanje po
slove, Martin! kolonije, Dari pravosiidje, 
Rava financije, Spingardi rat, Milio morna
ricu, Ricchio poljodjelstvo, a Daneo na
stavu.

Diplomatski sukob izmedju Rusije 
i Njemačke.

Izmedju Njemačke i Rusije došlo je 
do diplomatskog sukoba, jer je ruski po
morski kapetan Poljakov, koji po nalogu 
svoje vlade boravi u Kielu radi nekojih 
radnja tehničke naravi, bio osudjen na 10 
dana zatvora, jer da je tobože okrao jed
nog radnika. Ruski vojni attachč i ruski 
poslanik u Berlinu odmah su posredovali, 
da bude pušten na slobodu. Vlada je od
redila odmah istragu i izjavila se sprem
nom dati zadovoljštinu.

U dami je zast. Bobrinski prikazao 

tovi", „Naši ljudi i krajevi". DruŽtvo hrvat
skih književnika izdalo je prošle godine 
njegovu knjigu „Pečalba", što znači nadnica, 
jer je sve te male stvarce pisao kao novi
nar. Knjiga je po preventivnoj cenzuri bila 

oštru interpelaciju proti postupanju1 nje" 
mačkih vlasti sa kapetanom Poljakovomi J

Pred evropskim ratom.
„Temps" javlja jedan interylew, što 1 

ga donosi „Novoje Vremja" s jednim ru
skim politikom, koji priznaje, da se čitava 
Evropa sprema na rat, ali da momentano 
nema nikakove opasnosti. Dalje je: izjavio 
taj politik, da se sprema francusko-rusko- 
njemačko-engleski savez i da se u politič
kim centrima dotičnih država živo oko toga! 1 
radi. Sada zadaje poteškoće pitanje Elzasa, 
ali će to pitanje biti riješeno tako, da on 
pripadne Francuskoj, a Njemačka će biti 
odštećena na račun jedne druge države- na 
istoku, Rusija će da ostvari svoje pretenzije 
u Galiciji, a u isto će vrijeme da i Rumu
njska pokuša realizirati svoje aspiracije ® 
Ugarskoj. U Petrogradu, Parizu i Berlinu. ^ 
osobito su zagrijani za taj savez.

Velika protestna skupština našeg 
djaštva u Beču.

Prekjučer se je obdržavala veličan^- 
stvena skupština jugoslavenskih djaka u 
Beču. Skupština je najoštrije protestirala 
protiv denuncijacija i uvreda nanešenih od 
talijanskih djaka i zastupnika našim djacima 
i narodnosti. Poziva jugoslavensku javnost 
da stupi u borbu svim sredstvima za 
stignuće jugoslavenskih kulturnih zahtjeva M 
protestira oštro proti talijanskom fakulteti? 
u Trstu. Pojedini govornici napali šu že
stoko vladu koja da ima smisla za kulturne 
potrebe samo onda, ako može iz njih izvući 
političke koristi za sebe. Jugoslavenska mla^ 
dež je odlučila borbu 1 ne ustupa pred ni- 
kakovim sredstvima, čim to bude trebalo.

Nove zakonske osnove u Srbiji.

Vlada je podnijela narodnoj skupštini 
sedam zakonskih projekata, koji će se rije- 
šavatl, čim budget bude svršen u drugom ’ 
čitanju. Ti su zakonski projekti: aneksija 
novih krajeva, konvencija izmedju Srbije i 
Rumunjske, gradnja mosta na Dunavu, pre- 
uregjenje ministarstva prosvjete, te podiza- ] 
nje hotela u novim krajevima.

Novi srpski zajam. — Željezničko pi
tanje. — Izvoz svinja u Austriju.

Izvjestilac većine pri završetku debate ^ 
budgeta izjavio je, da će vlada ove godine^ 
zaključiti u Francu^koj ipš jedan >zajaih* od’ 
300 milijuna. Iduće nedjelje; sastat^ 4se‘ 

> ovdje prestavnlti^^đh Straftjh željeznica, 
koje imaju veze|^^^^ 

o poslovima i
i davanja Ministarstvo trgovine odobrilo je, 
da se za 15 dana ovog mjeseca može iz
vesti u Austriju 500 komada ugojenih svi
nja. Tražnja je u Beču i Pešti velika.

Afera Sviha.

Jučer je prošao rok od 14 dana, koje 
je sud bio dao Dr. Svihi da proslijedit 
tužbu proti „Nar. Listu". Sviha nije tužbe] 
predao.

IZ HRVATSKIH ZEMALJA.
»Narodno Jedinstvo".

Krajem ovoga mjeseca počet će izla
ziti u Zagrebu veliki nezavisni list, koji 
će pod naslovom „Narodno Jedinstven 
izlaziti svake subote u jutro na 12 stra
nica novinskog četiristupačnog formata -i 
koji će biti namijenjen promicanju narodne 
misli, demokratizma i naprednosti medju 
obrazovanim slojevima. O svom programu! 
što saopćuje :

„Nacionalizam bez. oslona u Ojačanju 
najširih slojeva naroda i bez naprednosti 
narodnog društva i čitavog javnog života' 
nije dovoljno savremen, ne može biti dOš 
voljno širok, neće moći da bude borben1,, 
a po tom ni uspješan. Demokratizam i 
naprednost bez nacijonalizam ostat će u- 
vijek kozmopolitski i . teorijski. Naš .list 
borit će se za nerazdruživost napijonalizma, 
naprednosti i demokratizma, za njihovu 
potpunu primjenu u čitavom našem životu.

Danas, u vrijeme zatišja izmedju ne
tom prošlih i —- što nije isključeno, — 
budućih velikih dogadjaja, odgovorne gru
pe narodnih stranaka smatrale su za o- 
portuno, da udju u kompromise, lokalnih 
i provincijalnih politika. Ali narodno dru
štvo, kojemu je povraćena nada u bolju 
budućnost, osjeća pomanjkanje Širih kon
cepcija i traži odredjenije forme za svoj 
rad. Za to je baš sada potrebno, da se, 
izvan i iznad stranačkih i provincijalnih 
politika, počmu ocrtavati stvarni / razložni 
temelji opće i široko nacijonaine politike 
i da se, na taj način, ispravom orijenta
cijom u čitavom narodu pojača vjera u 
ostvarljivost 1 u ostvarenje narodnih ideala.

s prva zaplienjena, ali je onda puštena da 
dodje u dnevu knjižarnu prodju.

Na njegovom povratku iz Rima bio 
je na Rieci, te je još nosio sobom veselu 
svoju ćud, silno zanimanje za domaće lite
rarne stvari, ali i pun nade u skoro svoje 
ozdravljenje. Sudbina mu toga nije dosu
dila.

Naša literatura i kritika gubi jednog 
ženijalnog zastupnika, a što se tiče politič
kih mišljenja, bilo mu je ono diktirano onim 
starim zagrebačkim hrvatskim nepomirljivim 
duhom, kojim su odisali stariji predstavnici 
političkog i kulturnog života. Vrieme kome
sarijata donielo je par vrlo llepih njegovih 
feljtona, u kojima je ocrtana čežnja za svim 
onim, što čovjeka zahvaća, kada čita liepe 
stranice Šenoinih romana. „Visoko se krilila 
ševa", počeo je jedan od feljtona, koji je 
govorio o plemenitoj obćini turopoljskoj. 
Prošlo je gptovo godinu dana od onog 
časa, kad se opet ševa spremala na pobje
donosnu pjesmu rodnim poljanama, ali koje 
Matoš nije mogao da dočeka da se pove- 
seli svome ozdravljenju.

Bila mu.laka hrvatska zemlja!



Nismo samo Južni Slovjenl, nego ho
ćemo da budemo Jugoslovjeni, jer jedino 
ideja narodnoga jedinstva Hrvata, Srba i 
Slovenaca, može da udovolji prirodnoj 
težnji da budimo kao narod veći, jači, 
slobodniji i nezavisniji. Ideja jugoslovjen- 
ska daje nam tu mogućnost i tu snagu. 
AH, kako u svemu, tako i u tome mora
mo |biti dovoljno realni i pozitivni, pak 
priznati, da još uvijek postaje -tri histo- 
riske varijante sa tri stvarne i tri imenske 
tradicije ili< tri emanacije nacljonalizma 
kod Južnih Slovjena. Svaka specijalna: 
slovenska, hrvatska i srpska svijet repre
zentira jednu kulturnu, nacijonalnu i poli
tičku vrijednost ne samo za sebe, nego i 
za cjelinu. Jugoslovjenstvo se, kao jedna 
nacljonalna cjelina, istom formira, a dobit 
će konačne oblike istom onda kada se 
proces ujednačenja, ujedinjenja ne dovrši 
samo u svijesti nego i u stvarnosti. I za 
to ćemo, bez obzira na to da li ima ili 
nema dovoljno temelja smatrati da postoje 
tri različne jugoslovjenske nacije, naglaša
vati misao, da je opasno dozvoliti, a ne- 
nacijonalno htjeti, da se tri nacijonalne 
skupine' i dalje separatno razvijaju.

Naš list pokrećemo u prvom redu 
kao hrvatski jugoslavjenski list u Zagrebu, 
jer je danas n najvišem životnom interesu 
hrvatstva i jugoslovjenstva pitanje o bu
dućnosti hrvatskog dijela naroda i hrvat
ske teritorije. Hrvatskom dijelu naroda i 
hrvatstvu, po našem je najdubljem uvje
renju i po iskuslvirna novije političke pro
šlosti, spas i obezbjedjenje samo u jugo- 
slovjenstvu, a jugoslavizam je nemoguć 
bez Hrvata ili protiv njihove volje.

Veleizdajnički proces u Lavovu.

JfadaktaurBentasiuk Pope Sandoritsch. Student Kodna. Pope Mudima.

Blažena Austrija I Izdajnički proces u Marmaros- Szigetu stoprom završen, 
a u Lavovu počeo novi. Obtuženi su urednik Bendasiuk, koji Je i korespon- 
g^MlQ£^_^yrcnya“, dvojica svećenika Sandorić i Hudima i djak Kodra.

i

~ * — v — ~

Tijesno, 19 ožujka.

(Dalmatinsko pokraj, kazalište). Go- 
stovanje ovog našeg društva pod upravom 
gospode J. Pastire i I. Rakarić, učinilo je 
na nas dobar utisak, te nemožemo a da 
Istog ne preporučimo našoj javnosti.

t. Svako priznanje ide gosp. Pastira, 
koji se vješto snadje u svakoj ulogi, a i 
ostalo društvo igra dobro. Od prestava svi
djele su nam se »Hasan-aginica" u lojoj 
ulogu Hasaganice je vješto odigrala gosp. 
Pany a majku Hasanage gosp.a Rakarić- 
Sokol »Posljedni Žinjski" te »Svijet* od 
Nušića u kojoj su se osobito istakli go
spoda I. Rakarić i R. Pany. — ,Quo va- 
jdiš" ili »U znaku Križa" u kom su izvr- 
stno igrali gosp. Pastire kao Marco Su- 
perbo i gospod. Halikova kao Mercia. U 
,Novoj koži" gosp. Pastire pokazao je 
vrhunac svoje vještine.

Šteta što u nas neima shodnih dvo
rana te se uz snižene cijene dade prigode 
našem težaku da se naužije domaće umje- 
tnosti, buduć poznato koliko rodoljubni 
komadi djeluju na narodni razvoj,. — Do 

'■nas je sviju da ovake koristne istitucije, 
na kojima oskudivamo, dodju do one sa- 
vfšenostl koju imade medju drugim naro
dima, te dužnost je sviju nas da ih koli 

"materijalno loli moralno podupremo. Hva
levrijedno bi bilo kada bi Zemaljski od
bor* subvenclrao društvo i tako donekle 

^Osujetio žrtve koje isto doprinaša, buduć 
nam poznati troškovi kojima je isto Izlo- 

I ženo.

IZ GRADA I POKRAJINE.
Obćinske izborne imenice po zakon

skom propisu opet su izložene, da se vide 
ispravci i promjene koje su navedene u 
kazalima uslijed prikazanih utoka. 0 rije- 
šenju utoka ne ćemo se danas meritorno 
baviti, spomenut ćemo jedino, da nam se 
podaci, koje je općina dobavila od porez- 
nog ureda, prikazuju vrlo, vrlo čudnovati. 
Nego, kako do retificiranja istih može da 
dodje uslijed utoka u drugoj molbi, to ćemo 
čekati do rlešenja ovih, pa ćemo onda bez 
obzira izreći, svoju u jedan put.

Hrvatska Narodna Zajednica

u Sjev. Americi Imala je na koncu prošle 
godine 33 200 članova. Njezina je Imovina 
iznosila 348330 dolara. Kroz prošlu go
dinu umrlo je 277 članova, a od tih 78 
poginuše na radnji, a 69 preminulo je od 
sušice. Jedan je umro pod ^kadrom — 
Crnogorac Milovan Rajčevlć — odazvav 
se pozivu domovine pod oružje. Odštetu 
su dobila 204 člana. U god. 1913 Izpla- 
tila je Zajednica za umrle članovu 229.509 
dolara, a za osakaćena 42.550 i boleslne 
33.086

Od postanka Zajednice (4 rujna 1894) 
do 31 orosinca 1913 Izplaćeno je Člano
vima — u ime osmrtnina, odšteta I pod- 
pora — ukupno 2 milijuna 1 808.462 dolara.

Od izplaćene svote za umrle članove 
poslalo se baštlniclma barem jedna trećina 
u domovinu, a to znači, da je Zajednica 
mnogoj sirotiniji pritekla u pomoć. Kad 
ne bi Zajednica učinila ništa drugo, nego 
tek ovu izplatu za svoje članstvo, bio bi 
i dovoljan dokaz, što I koliko može uči
niti jedna organizacija, jedan organlzovani 
narod1. Nq onaša Zajednica i ostale orga
nizacije radile su I drugdje, te su podi
zale crkve i škole i podigle su narodni 
život bar na kakav takav vidljivi stepen.

Koliko stoji „Balkan".

Zanimivo je, koliko je stajao zemlju 
proces radi Balkana. Sami su sudbeni troš
kovi proračunanl na 100.000 K, a isto to
liko Stoje i vještaci, koji su davali razna 
mnijenja. Troškovi su proglašeni utjerivima.

*• Telefonski i brzojavni ured. Na 
25. L mj. otvara se telefonski saobraćaj 
Izmedju Šibenika i Lleslnga kod Beča. Pris
tojba za 3 časa 3 K.

Trgovački jubilej. Odlična domaća 
tvrdka u Zadru (na Voštarnicl) Ćorak i 
drug, koja trguje u veliko kožama I raz
nim domaćim proizvodima, kao Što su u- 
Ije, vuna, Itd., proslavila je ha 15 o. mj. 
25. godišnjicu svoga rada. Od čednog po
četka, ona je kroz 25 godina svoga rada 
proširila tako svoje djelovanje, da danas 
i na vanjskim tržištima uživa glas poznate 
i solidne tvrdke. čestitamo 1

Uspinjača uz Posat u Dubrovniku. 
Svakoga zanima uspinjača uz Posak, jer 
.će ona biti od velike koristi, osobito za 
»Gornji Kono".

Sad se već govori o razvlaštenju 
zemljišta, kuda će uspinjača proći, pa 
regbi da ne će biti protivštlna, jer svako 
razumije koliko će poskočiti elene kućama 
na Konalu.

Dinko Šimunović naš najbolji no
velista i uvaženi književnik, dovršio je i 
već poslao Matici Hrvatskoj, četiri novele 
za ovogodišnja Izdanja.

Uredjenje plaće poštanskih poslo- 
vača. Kod kategorije poštanskih poslovača 
stupilo je kod one grupe, koja posjeduje 
svojstva poštanskih oficijanata, te koja 
služi kod poštanskih ureda III razreda, 
povišenje plaće od prvog do trećeg ste- 
pena za 100 K, kod ostalih poštanskih u- 
reda za 50 K. Takovi poštanski poslovači, 
koji su za vrijeme dvaju perioda reguli
ranja upravljali poštanskim uredom III raz
reda prvog III drugog stepena, bez da je 
taj ured došao u JI razred, uživaju, mje
sto normalne i telegrafske nagrade, doho
dak koji je jednak plaći i aktlvitetnom 
nadoplatku poštanskog majstora prvog pla
težnog stepena ureda III razreda.

Poboljšanje plaće poštanskim maj
storima. Na temelju novih odredaba biti 
će uvršteni u stepen plaće viši poštanski 
majstori sa svotom od K 3000 (do sada 
2800) te će sadržavati pet stepena do 
najveće plaće od K 4000 (do sada 3600).

Dosadašnja ljestvica poštanskih maj
stora sa 7 stepena plaće od 1600 do 
2800 K, povećati će se priključkom od 
daljna 4 stepena te će biti najveća plaća 
K 3600. Plaće poštanskim majstoricama za 
100 K manje- Aktivitetn$ nadoplate bile 
su opredieljene u istoj 'mjeri kao kod dr
žavnih činovnika.

Osim toga uračunati će se višim po
štanskim majstorima i poštanskim majsto
rima u mirovinu, na temelju njihove pro
valjene službene ljestvice i ukupne poštan
ske službe, osobni nadoplate!, 1 to višim 
poŠt. majstorima izmedju 100 do 400 K, 
a pošt. majstorima izmedjh 100 do 500 K.

Promjena na upravi bolnice u 
Splitu. Dosadašnji upravitelj bolnice Dr. 
Tacconi zatražio je odulji dopust iza kojega 
reć bi da kani u mirovinu. Njegovim pri
vremenim, a nadamo se kašnje i definitivnim 
zamjenikom, bio je od Zemaljskog Odbora 
imenovan g. Dr. F. Račić, čujemo da je 
bila Živa Želja Obćinskog Upraviteljstva i 
cjelokupnog gradjanstva bez razlike staleža) 
političkog mišljenja, da se to veoma važno 
mjesto povjeri valjanom kirurgu i prokuša
nom liječniku i čovjeku kakav je g. Dr. Ra
čić koji ima sve potrebite uvjete da u pod- 
punoj mjeri odgovori nadama koje se u 
njemu postavljaju. Njegov dosadašnji rad i 
njegovi uspjesi su ga baš imponirali na to 
mjesto i Zemaljsko Odbor je bio sretne 
ruke kad ga je za to pridobio. Neka bude 
sretno i narodu korlstno.,

»Hrvatski Sokol"* u Šibeniku pri- 
redjuje u nedjelju dne 22 ožujka društvenu 
zabavu sa slijedećim programom:

I. »Ljubav pobjedjuje I ruši* drama 
u jednom činu, napisao Rose de Mai, — 
II. »Tepalo" šaljivi couplet, pjeva gosp. 
F. Delfin. — III. Šaljivi couplet Lamber- 
tucia iz operete »Boccaclo* pjeva gosp. 
A. Weissenberger. — IV. »Plesni vjeučić". 
Preko odmora udara gradjanski orkestar 
pod ravnanjem društvenog učitelja gosp. 
R. Patucchl-a. Početak tačno u 7 sati 
na večer.

Za „Hrv. RIeČ“ da počasti uspo
menu blagopok. N. Bufića u Vranjlcama 
K 3'— daruje g. M. Perlš. Ž'vio I

Za hrvatske škole u Zadru u po
čast blage uspomene pokojnog Dr. Uroša 
Masovčića daruje g. Žanko Josip graditelj 
u Imotskom K 10.

Ovogodišnja vojnička stavnja. No
vine javljaju da ovogodišnje stavnje po- 
čimlju koncem travnja do sredine lipnja.

Naše nekidaSnje izvješće o grad
nji puta Jadrtovac-Primošten-Rogoznlca mo
ra da je koga žacnulo teško, jer evo već 
se čuje, da su se zbilja na ovom pogla
varstvu stavili u vrlo ozbiljnu pozu s pu
nom namjerom, da se ta gradnja započme. 
I do mala će počet trasiranje. Samo ne 
znamo čijim će se novcima raditi sada, je 
11 pokrajinskim i općinskim, ili državnim? 
Tko bi nam na to mogao istinski odgovo
riti? Čekamo.

Pitanje opskrbe pokraj, bolnice 
mesom postaje svaki dan zanimljivije. U- 
slijed tužaba iznesenih od mjestnih mesara, 
ovi su cijenili, da će se stvar popraviti, 
urediti, a kad tamo po njihovu svjedočan
stvu Izgleda, da se na to još ne misli, pače 
kao da se misli i nadalje zaštićivati life
ranta na štetu bolesnika i na očitu povri- 
jedu njegovih ugovornih obaveza. Pričaju 
nam mesari, da su išli lično da kontrolišu 
meso, što stiže u bolnicu, ali da su pri 
tom naišli na očite poteškoće, na sumnjiva 
okolišanja i na karakterističnu vrpnju čč. 
sestrica. Mi s naše strane ne ćemo potanje 
ulaziti u predmet radi ugleda samog'za
voda i u nadi, da će ipak pozvani pora
diti, kako da prestanu opravdane tužbe u 
ovom pogledu.

Noćno tamburanje uvedeno je u 
modu i preko korizme od dobrih diplaških 
dušica, koje se ne mogu oteti ugodnoj po
budi, da svake noći otprate kući varoškog 
župničkog pomoćnika, kad izigju iz svog 
»zadružnog doma". Stanari u onoj ulici 
Varoša svake se noći pitaju, kad će to pre
stati, ali tamburanje vazda slijedi. Bit će da 
tamburaju, otkad je »njekima" zabranjeno 
dipliti, jer bi oni sigurno volili diplanjem 
pratiti doma svoga „dičnog" sumišljenlka I 
i suborca. Bilo kako bilo, te noćne svirke 
ne znamo kako mogu biti dopuštene, pa I 
mi pitamo: dokle će trajati?

Hrvatskom Sokolu da počasti uspo
menu blagopokojnog Luke Krstelj-a daro- 
vaše gg. L. P. Relja iz Arbanasa K 10.—, 
Obitelj Paškiević Čikara K 4.—. Daro
vateljima najljepše zahvaljuje — Uprava 
»Hrvatskog Sokola".

Željeznice. Ovih dana napokon bit 
će razpisan natječaj za zakup gradnje že
ljeznice knin-Pribudić i Dugopolje-Aržano.

Zagrebačka i osječka opera i o- 
pereta. Zagrebačka opera ne će ovoga 
ljeta doći na gostovanje u Split, jer joj 
od sabora, koji je zatvoren, nije dopltana 
obična potpora. Osječka opera i opereta 
će gostovati u Splitu počam od 12 aprila. 
U Split je već stigao upravitelj osječke 
družine da pripremi sve nužno.

Družina će dati ove opere: Gold- 
mark: »Cvrčak za ognjištem". Smetana; 
»Poljubac*. Massenet; »Manon*. Puccini: 
»Boheme" I »Madame Butterfley“. Verdi: 
»Krabuljni ples" i »Traviata*. Offenbach; 
»Hofmanove priče", te slijedeće operete: 
Lehar: »Eva" i »Ciganska ljubav". Albini: 
»Barun Trenk" i »Bosonoga plesačica", 
Straus: »Barun Ciganin*. Elsler: »Muž ve
seljak". Planquette: »Kornevilska zvona". 
Kalman: »Ciganski primaš". Nedbal: »Po- 
ljačka krv".

Ravnateljstvo Družbe sv. Ćlrila 1 
Metoda za Istru u Opatiji primilo je 
nadalje slijedeće prinose: 0. Jakov Mikac, 
učitelj Nova Vas K 23'20. i to K 17,— 
sakupljenih na političkom sastanku u Žban- 
daju, a K 620, dar školske dječice. G. 
Dragan Kostanjski, Zagreb K 2 — Prva 
Virovska štedionica Vlrje K 10*— Uprava 
Malih Novina, Zagreb K 10 ’— dar zana- 
tljiskog društva u Glini umjesto vijenca 
na dar blagop. Josipa Abella gllnskog na
čelnika. Novosti, Zagreb K 7*— Hrv, dru
štvo »Zora", Cavtat K 331'66 od kojih 
K 322 60 čist prihod zabave u korist 
Družbe, a K 9 sakupljenih u škrabici broj 
22. G. Stj. Pavlovlć ml. Makarska K 403 — 
čisti prihod zabave priredjene u korist 
družbe od makarske omladine. Uprava 
Općine Novo Čiče K 10'— Dionička Šle 
dlona Križevci K 50 — Uprava Riječkog 
Novog Lista dalnjlh K 1000 — u ime sa
branih prinosa u ovoj godini. Pučka Šte
dionica Kostajnica K 50*— Hrvatska Či
taonica, Mali Lošinj, K 236'42, čisii pri
hod zabave u korist družbe. Poglavarstvo 
Upravne Općine, MeČenČani K 19 90. Po
glavarstvo Općine, Severin K 50'— 0. 
Mate Vlašić Nova Vas K 257'22, čisti pri
hod plesa u korist družbe. Uprava Op
ćine, Tijesno K 30'— Poglavarstvo Opći
ne, M. Bistrica K 10'— G. Dr. Sobol, 
Cirkvenica K 50 — Uprava Riječkih No
vina, Rijeka K 2470. Podružnica Narodne 
Zajednice, Srdočl K 91 38. Pučko Društvo 
»Sloga" Moščcnička Draga K 48’10, čisti 
prihod plesa. 0. Ženica Opatija K 10*— 
mjesto vijenca na grob pok. Bohinca. 
Ženska đružbina Podružnica Volosko K 
200*20, putem gdjlce Janežićeve. G. Kr- 
sto«, Učka Gora K 7.05, sakupljenih u 
škrabici. Uprava Riječkog Novog Lista, 
Rijeka K 1000'— u ime sabranih prinosa 
u ovoj godini. G. dr. Minko Marton, Za
greb K 10'— Podružnica đružbina. Trogir 
K 233 30 Čist prihod plesa u korist druž
be. Družbi na Podružnica, Komlža K 500.— 
na račun čistog prihoda plesa u korist 
družbe, Đružbina podružnica Veliki Lošinj 
K 105'57. Podružnica Narodne Straže, 
Varaždin K 119-58. G. Ladislav Tonković 
župcupravitelj Gračišće K 5*— Hrvatska 
čitaonica, Tinjao K 22*20. Družbija pučke 
škola Vabriga K 41.23. Đružbina Podruž
nica, Blato K 255*53. Gdjica Belty Mar- 
kus. Mali Lošinj K 6. — ŽMU plemeniti 
darovatelj! Ugledali se i dragi! Naprijed 
za Družba!

U zadnjem trenutku, kada se za
ključuje sabiranje naničaba na turske sre
ćke k nasljednom vučenju dne 1. travnja 
ov. g.. kod kojeg će iznašati glavni zgo
ditak 400.000 zlatnih franaka, moramo, na 
žalost, obavijestiti, da se oddaju turske 
srećke samo još ovaj puta na mjesečne 
obroke po samo 4 krune 75 filira, jer će 
se od 1. travnja o. g. mjesečni obroci, 
primjerno povišati. Tko ima dakle namen, 
•naručili tu izvrnu srećku uz stare uvjete 
glasom današnjeg oglasa »Slovenske i Hr
vatske Narodne Straže", neka to učini 
odmah i upozori na to takodjer svoje 
prijatelje i znance.

KNJIŽEVNOST I PROSVJETA.
Bogdanović dr. David, Pregled knji

ževnosti hrvatske i srpske. Knjiga prva. Dio
nička tiskara. Zagreb 1914. Već se odavna 
osjeća u našoj književnosti potreba knjige, 
u kojoj bi bila pregledno prikazana povijest 
hrvatske i srpske književnosti. Ovu potrebu 
imala bi da zadovolji ova knjiga. Sadržaj 
joj je ovaj: Hrvatska i srpska tradicionalna 
književnost — Stara književnost hrvatska i 
srpska — Književnost hrvatska od XV. vi
jeka do Gaja (1830) — Književnost srpska 
od XVIII. vijeka do Vuka Stef. Karadžića 
(1814). Knjiga, štampana na finom bijelom 
papiru u oktav formatu, ima s naznakom 
upotrijebljene literature i popisom imena

književnika I znatnljh Hca, koja se spominju 
u knjiži, 264 strane. Cijena joj je K 2. Može 
se dobiti u svim zagrebačkim knjižavama i 
kod pisca (Oundullćeva uL 63). Lipo uvez 
priredio je za nju zagrebački knjigoveža 
Schmldt.

PRIVREDA I TRGOVINA.
Sniženje službenog kamatnjaka« 

Austro-Ugarska banka ponovno je snizila 
službeni kamatnjak od dosadašnjih 4 
na 4% I to dne 12, tek, mj. — Uslijed 
ovog nenadanog sniženja izgleda, da će 
privatni novčani zavodi svoje kamatnjake 
takogjer sniziti.

RAZNE VIESTI.
Potonuo parobrod — 50 utoplje

nih. Jedna torpednjača udarila je kod Mle
taka u jedan mali osobni parobrod i poto
pila ga.

Na potonulom parobrodu bilo je 80 
osobaj od kojih je samo malo bilo spa
šeno. Broj utopljenih prelazi pedesetoricu, 
izmedju kojih je i ruski konzul Merkinski.

Što stoje ratne mornarice. Pariški 
list po službenim podatcima iznosi, kolike 
su g dne pare parlamenti odobrili za ratne 
ladje od god. 1904, do 1914. U tih deset 
godina Engleska je povećala trošak za mor
naricu od 402 na 1157 milijuna kruna. Rusija 
od 296 na 606 mIL kruna. Njemačka od 
257 na 576 mil. kruna. Francuska od 222 
na 521 mil. Italija od 204 na 254 mil. 
Austro-Ugarska od 82 na 150 mil. Američka 
Unija od 181 na 737 mil. a Japan od 88 
na 246 mil. kruna. Ako pogledamo ove 
goleme brojke — treba računati, da je tu 
samo mornarica bez kopnene vojske — 
vidimo, da Austro Ugarska danas troši kao 
bogata Amerika pred pet godina. U većini 
država su se troškovi za ubojne ladje skoro 
podvostručili. Ovih 8 država bacilo je u 
10 godina u more 4 miljarde i 249 mili^ 
Juna kruna buduć je trošak za mornarice, 
pred 10 godina iznosio 1802 milijuna, šio 
znači, da su se troškovi za mornarise u 10 
godina više nego udvostručili.

iutniaub panhMi Wvo u fioiia

uzdržava od 1. listopada 1Ml sHembt 
glavne pruge:

Trst—Metković A (poštanska)
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sau posJ.podoe
povratak svake subote a o30 sali prije podne,

Trst—Metković B (poštanska)
Polazak Iz Trsta u četvrtak u 5 sati poahe pod« 
povratak svakog utorka u 630 sati prije podne

Trst—Metković C (poštanska)
Polazak Iz Trsta a sabatu n 5 sati poslie podae 
povratak n četvrtak u 630 sati prije podne.

Trst—Korčula (poštanska)
Polazak iz Trsta u srijedu u 5 sati poslie podne 
povratak u ponedjeljak u 630 sati prije podne.

Trst—Šibenik (poštanska)
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati poslie podne 
povratak u četvrtak u 6 sali prije podne.

Trst—Makarska (trgovačka)
Polazak iz Trsta u utorak u 6 sara poslie podne 
povratak u Bedjelju u 1.15 poslie podne.

Trst—Vis (trgovačka)
Polazak iz Trsta u subotu u 7 sati pos. podne 
povratak svaki Četvrtak u 7J5 pos. podne.

VELIKA ZLATARijMT
• Gi.PLANČiĆ
Vis=STARIGRAD-Velalula_

■. i ■

FINO MASLINOVO ULJE 
MM po kr. 1.30 kilogr. MX 
----------------------- kod -----------------------

S. i V. Š ii p « 1c a.

Predplatite se —
= na „Hrvatsku Rieč“!



Rietka prigoda!
Radi ogromne zalihe, uz snižene ciene od 25°|0, može svaki nabaviti gotovih odiela i 

kabana najnovijeg kroja

O Postola za gospodu; šešira svakovrstnih za gospodu O
----------------------------------- samo kod trgovca -----------------------------------

PIO TERZANOVIĆ - ŠIBENIK.

&
40-50 kruna sedmično

može da zasluži svaki čovjek ’bez ikakvog 
kapitala i bez gubitka u svom zvanju. .

Pobliže baviesti daje badava

Igna^ Alttiammer
Kbnighof a/d Elbe 616.

i
$

Važan oglas KrtatsKe Narod« i Slovenske Straže — Otajtc!
U današnjim težkim odnošajima možete obogatiti samo sa srećkom 1

"URSKA SREĆKA
j e r imade šest vučenja svaku godinu,

jeste"u tu svrhu 
prva i najprepo- 
ručljivija srećka,

$

*
- SLUŽBOVNE KNJIGE -

NABAVLJAJU SE U$

NOVO IZRADJENE
:: RADNIČKE KNJIGE ::

^TSKOJ TIŠINI
^^rstelj i drug) Šibenik.

$ 
% w

9

Alfo Vi
možete jesti, te se ćiititć 

bolestan, to će Vam 
Iječničko izpitani

Kaiser’ovi 
ti □ ŽeludJani o o 
Pfeferminckarameli 
sigurno pomoći. Dobiti ćete 
dobar tek, želudac se opet uredi 
i ojača. Radi oživljujućih i okric- 
pljujućih svojstva, neobhodn.o. 

potrebiti na putovanjima.
Jedan omot 20 i 40 filira.

- Naručuje se kod.:.
Carlo Ruggeri, cent. drogerija.

i Vinko Vučić, drogerija 
u Šibeniku 

kao i u svim ljekarnama 
_______ ____ " 18-90

$ $ 
:o: 
$

$

j e r iznose glavni zgodici svaku godinu 400.000, 400.000, 200.000, 200.000 
i 200.000 franaka u zlatu,

|H j e r svaka srećka mora dobiti najmanje 400 franaka,
4 ^1 ' ‘ I e r le dakle «a nju izdan novac sigurno uložen kao u štedionici,
■ j e r igra još dug niz godina i obdrži kupac nakon izplafe kupovnine tajno

pravo srećkanja bez svakoga nadaljcga uplaćivanja,
’ jer iznaša mjesečni obrok sam 4 kruna 75 filtra, i

H jer pridobi kupac već nakon uplate prvog obroka izključno pravo srećkanja.
Pn7nrl Buduće vučenje se vrsi 1. travnja 19141'

H 1 OZOlI i turska srećka i
I srećka talijanskog crvenog križa

sa 10 vučenja svake godine na mjesečne obroke po 
samo 6 kruna.

Nakon vučenja Izlazi hrvatski vijestnik o izvučenim brojevima.
Točne obavijesti šalje svakome besplatno za srećkovno odijeljenje „Slovenske 

Straže" g. Valentin Urbančlć, Ljubljana.
— Primaju se provizijski zastupnici uz ugodne ušlove. —

9&
$

$

$

$
305

DUŽNICI, ŠALJITE PREDPLATU

Naslov za brzojave: „JADRANSKA".

CENTRALA U TRSTU
Via delfa Cassa di Risparmio 5

(Vlastita kuća)

PODRUŽNICE: Dubrovnik - Kotor - 
Ljubljana - Metković - Opatija - 
Šibenik - Spljet - Zadar. ' /

Kuponi žaložnica Zemljišno vere- 
sijskog zavoda Kraljevine 
Dalmacije plativi 1/11. kao 
i uvučene žaložhlce u- / 
novčuju: se kod; .z /JADRANSKE BANKE / 'V

u Trstu i svih 
njezinih po
družnica.

A*

Uložne knjižice - Po-
S hrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku- 
< poprodaja tuzemnih i inozemnih 

vrijednosnih papira, te devisa i 
valuta. — Osiguravanje efekata proti

.V gubitku na tečaju pri vučehju. — Žiro
y računi 1 tekući računi. — Unovčivanje mjc 

j f nica, dokumenata, odrezaka i Izvučenih vrijed-
/ nosnih papira. — Kreditna pisma čekovi, vagliat 

■ naputnice. — Predujmovi i zajmovi na , vrijednosne
.< papire, dionice srećke, robu (Warrants), brodove i t. d. 
/ Oradjevne vjeresije. --------- -■■&* ; :......— ....

< Pretinci (Safies) za čuvanje vrjednota u čelinčoj 
sobi (Tresor) sa posebnim ključevima za klijente; u 

kojim se pretincima može držati svakovrsne vrijednosti

„CROATIA“ 
osiguravajuća zadruga u Zagrebu, 
jedini je domaći osiguravajući zavod. Utemeljena g. 1884.

CENTRALA: Zagreb, u vlastitoj 
palači, ugao Maravske i Prera- 

dovićeve ulice.

PODRUŽNICE' i GLAVNA ZA
STUPSTVA : Oslek, Rieka, Sara

jevo, Ljubljana i Novisad.

Podružnica u Trstu, Via del Lr vatoio br. LII. kat
Telefon 25-94

Ova zadruga prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja:

I. Na ljudski život:
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti.
2. Osiguranja miraza.
3. Osiguranja životnih renta.

II. Protiv šteta od požara:
1. OSIGURANJA ZGRADA (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica 

industrljalnih poduzeća).
2. OSIGURANJA POKRETNINA 

darskih strojeva, blaga itd)
3; OSIGURANJA POLJSKIH PLDĐlNA^žila^&ijetur l

III. Staklenih ploča protiv razlupanja.
Zamodska imovina u svim poslovnim granama iznosi . . . . . K 3,013.332.66 
Prihod premija s pristojbama . . . .......... . ■ K 1,486.297.56 
Isplaćene odštete od postanka zavoda ......... . ■ . K 5,624.162.96

Sposolini posreiMci i akviziteri Mu se uz povoUne uvjete.
Zastupstvo za Šibenik i okolicu

VLADIMIR KULIĆ - ŠIBENIK

__
Prva slavenska tvornica ura za tornjeve 

FRANJO MORAVUS, Brao 
(Moravska) Nova ulica br. 25.

* ' tvori li razašilje ■ 
Ure ža crkvene zvo
nike, dvorce, škole, 
tvornice i viećnice, 
samo u IzvrstnoJ Izradbi vrlo 

Jeftino.
ČUVENE NADZORNE URE. 

Gienlci šalju se na zahtjev badava. 
Najviše odlikovanje za Izfrstne proizvode. 

" IZVOZ. . Izvješćujte „Hrvatsku Rieč“.

HRVATSKA TISKARA ŠIBENIK - DALMACIJA
e

Veliko skladište svih vrsti tiskanica za župske i obćinske urede.
Izradjuje sve vrsti posjetnica, poziva za zabave i koncerte, 
jestvenike, diplome, cienike, protokole, brošure, itd. itd, 

-------------  Svi poslovi izvršuju se najvećom preciznošću i vrlo brzo. ---------------------------

Vlastita kniigove7 ti 1 P fl obskrbljena svim potrebnim i najmodernijim stroje-
iviijigvvc^lliva vJma kao . on‘.m za rezanje, perforiranje, pozlaćivanje 

itd. Uvezuje sve crkvene knjige, Missale, protokole, brošure, te sve radnje u knjigovežku struku zasjecajuće.

• •


